

## KẾ HOẠCH

**tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 30/3/2026 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với báo chí, truyền thông trên không gian mạng trong tình hình mới**

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 28-HD/BTGDVTU, ngày 09/6/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Thanh Hóa về quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 30/3/2026 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với báo chí, truyền thông trên không gian mạng trong tình hình mới; căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của địa phương, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Như Thanh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong xã về vị trí, vai trò, quyền hạn, trách nhiệm, nghĩa vụ của báo chí, truyền thông trong bối cảnh chuyển đổi số hiện nay; khẳng định nhất quán vai trò lãnh đạo trực tiếp và toàn diện của Đảng, vai trò quản lý, kiến tạo của Nhà nước, trách nhiệm của hệ thống chính trị đối với sự phát triển của báo chí, truyền thông.

2. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW nhằm giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên nắm vững nội dung cơ bản, cốt lõi của Chỉ thị số 05-CT/TW, nhất là các quan điểm chỉ đạo của Bộ Chính trị, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đối với báo chí, truyền thông trên không gian mạng trong tình hình mới, từ đó xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đúng đắn, sáng tạo, hiệu quả cao.

3. Việc nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW cần được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, khoa học, đồng bộ, đầy đủ, hiệu quả, bảo đảm bài bản, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị, tránh hình thức. Kết hợp chặt chẽ, hài hòa giữa phương thức truyền thông với sử dụng hiệu quả ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện. Gắn việc quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW với quán triệt, tuyên truyền, xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; các nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị, đặc biệt là Nghị quyết số 57-NQ/TW,

ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số quốc gia, Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 về phát triển văn hóa Việt Nam.

4. Đổi mới tư duy từ học tập, nghiên cứu, quán triệt sang hiểu sâu, hiểu đúng, triển khai nhanh, quyết liệt, hiệu quả, biến chủ trương, quan điểm thành hành động và kết quả cụ thể; gắn nghiên cứu, học tập, quán triệt với việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch.

5. Các tổ chức Đảng, các cơ quan, đơn vị, người đứng đầu lãnh đạo, chỉ đạo việc nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, nguồn lực, lộ trình, tiến độ, kết quả thực hiện gắn với chức năng, nhiệm vụ, phù hợp với đặc điểm tình hình và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị; chú trọng kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm hiệu quả thực chất; phối hợp sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và các văn bản liên quan.

## **II. NỘI DUNG QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

1. Khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của báo chí, truyền thông trong bối cảnh hiện nay; triển khai hiệu quả quan điểm báo chí cách mạng là bộ phận không thể tách rời của sự nghiệp cách mạng, giữ vai trò tiên phong, xung kích, trụ cột trên mặt trận tư tưởng của Đảng.

2. Nhất quán quan điểm Đảng lãnh đạo trực tiếp và toàn diện đối với báo chí, Nhà nước giữ vai trò kiến tạo, hệ thống chính trị có trách nhiệm tạo điều kiện để báo chí, truyền thông phát triển. Nhấn mạnh đến việc đổi mới tư duy và phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý báo chí, truyền thông theo hướng xây dựng và kiến tạo môi trường thuận lợi để báo chí phát huy bản chất cách mạng, thực hiện tốt vai trò, sứ mệnh.

3. Khẳng định chuyên đổi số là giải pháp chiến lược; đổi mới tư duy, phương thức chỉ đạo, quản lý là yếu tố then chốt; xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao là nhân tố quan trọng; xây dựng hoàn thiện thể chế chính sách, cơ chế đột phá khuyến khích đổi mới sáng tạo, đầu tư trọng điểm vào công nghệ và tài chính để thúc đẩy báo chí, truyền thông phát triển, từ đó có năng lực làm chủ mặt trận thông tin, tuyên truyền trên không gian mạng.

4. Tập trung quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả 10 nhóm nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 05-CT/TW, trọng tâm là: (1) Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với báo chí. (2) Tập trung xây dựng, hoàn thiện quy định của Đảng và pháp luật về báo chí, truyền thông, tạo không gian phát triển mới, thúc đẩy báo chí, truyền thông phát triển chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại. (3) Xây dựng chiến lược phát

triển và quản lý hệ thống báo chí, truyền thông theo hướng tinh, gọn, mạnh, hiện đại phù hợp với mô hình tổ chức trong hệ thống chính trị. (4) Xây dựng cơ chế khuyến khích sáng tạo và phân phối nội dung thông qua áp dụng công nghệ mới. (5) Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, công tác cán bộ, phát huy vai trò của các tổ chức đảng, đoàn thể trong cơ quan báo chí. (6) Tăng cường giám sát, kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý sai phạm các cơ quan báo chí. (7) Xây dựng hệ thống hạ tầng quản lý hiệu quả các nền tảng xuyên biên giới, bảo đảm chủ quyền trên không gian mạng. (8) Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của cơ quan chủ quản trong công tác chỉ đạo, định hướng, quản lý hoạt động của cơ quan báo chí trực thuộc. (9) Tiếp tục đổi mới nâng cao hoạt động của các cơ quan báo chí; tăng cường kỷ luật, kỷ cương thông tin; đề cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy trong hoạt động báo chí. (10) Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, phổ biến, hướng dẫn người dân sử dụng internet, mạng xã hội an toàn, lành mạnh, đúng quy định.

5. Tập hợp, tổng kết, đánh giá những bài học kinh nghiệm trong việc cụ thể hóa Chỉ thị số 05-CT/TW ở các tổ chức Đảng, các cơ quan, đơn vị; kịp thời phản ánh mô hình hay, cách làm hiệu quả; biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu; đồng thời phê phán biểu hiện hình thức, chạy theo phong trào; tăng cường đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, xuyên tạc; kiên quyết phòng, chống sản phẩm báo chí, truyền thông độc hại, phản văn hóa, lệch chuẩn, nhất là trên không gian mạng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Xây dựng Đảng**

- Chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 30/3/2026 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 53-KH/TU, ngày 29/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 30/3/2026 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với báo chí, truyền thông trên không gian mạng trong tình hình mới.

- Định hướng thông tin, tuyên truyền; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; tham mưu định hướng thông tin, tuyên truyền; phối hợp thực hiện công tác đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc, thông tin xấu độc trên không gian mạng; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy kết quả thực hiện.

#### **2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy**

Chủ trì, phối hợp với Ban xây dựng Đảng kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những biểu hiện hình thức, đối phó, thiếu nghiêm túc;

phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi dụng việc tuyên truyền Chỉ thị để phát tán thông tin giả, sai sự thật, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, gây ảnh hưởng đến ổn định chính trị - xã hội.

### **3. Ủy ban nhân dân xã**

Chỉ đạo các phòng chuyên môn:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp được giao trong Kế hoạch số 53-KH/TU, ngày 29/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 30/3/2026 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với báo chí, truyền thông trên không gian mạng trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với công tác truyền thông, các nền tảng truyền thông, thúc đẩy chuyển đổi số báo chí trên địa bàn.

- Tăng cường bài viết, phóng sự, chương trình làm nổi bật Chỉ thị số 05-CT/TW; quản lý chặt chẽ công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là trên không gian mạng; phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh đối với hành vi phát tán thông tin sai trái, xuyên tạc gây hoang mang trong Nhân dân, ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện Chỉ thị.

- Bám sát Kế hoạch số 53-KH/TU, ngày 29/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; sự chỉ đạo, định hướng của Ban Thường vụ Đảng ủy, chủ động xây dựng các chương trình, kế hoạch và tổ chức tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị bảo đảm kịp thời, khách quan, khoa học, phù hợp với thực tiễn. Chủ động, trách nhiệm trong định hướng, dẫn dắt thông tin, tuyên truyền, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong xã.

### **4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Hướng dẫn các chi hội, đoàn thể ở thôn tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong xã bằng hình thức phù hợp.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; tích cực tham gia tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; sử dụng internet, mạng xã hội an toàn, văn minh, đúng quy định.

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; kịp thời phản ánh với cấp ủy, chính quyền những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

### **5. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc**

- Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW đến cán

bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; Đưa nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW vào sinh hoạt chi bộ và xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, các thôn.

- Nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên, đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ và các tầng lớp Nhân dân, chủ động báo cáo về Thường trực Đảng ủy (qua Ban xây dựng Đảng) để kịp thời xử lý những vấn đề tư tưởng nảy sinh, góp phần tháo gỡ kịp thời khó khăn, bất cập từ thực tiễn (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 30/3/2026 của Bộ chính trị về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với báo chí, truyền thông trên không gian mạng trong tình hình mới. Ban Thường vụ Đảng ủy xã yêu cầu các ban, ngành, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Đảng ủy;
- Ủy ban nhân dân xã;
- Các đồng chí Đảng ủy viên;
- UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc;
- Lưu VPĐU, Ban XD Đảng.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Lê Thúy Lan**